
RESOLUÇÃO SEPLAG N.º 82, DE 29 DE OUTUBRO DE 2004 

 

Dispõe sobre o posicionamento de servidores 

ocupantes de cargo de provimento efetivo e detentores 

de função pública de Agente de Segurança 

Penitenciário, de que tratam a Lei n.º 14.695, de 30 de 

julho de 2003 e a Lei n.º 15.302, de 10 de agosto de 

2004. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de 

atribuição que lhe confere o inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista o 

disposto na Lei n.º 14.695, de 30 de julho de 2003 e nos arts. 20 a 23 da Lei n.º 15.302, de 10 de agosto 

de 2004. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Observado o disposto no art. 23 da Lei n.º 15.302 de 2004, ficam excluídos do 

Anexo II constante da Resolução SEPLAG N.º 08, de 11 de fevereiro de 2004, os servidores detentores de 

função pública de Agente de Segurança Penitenciário, passando o posicionamento dos mesmos a constar 

do Anexo I desta Resolução. 

Parágrafo único.  Fica mantido o posicionamento dos servidores ocupantes de cargo 

efetivo na forma constante do Anexo II da Resolução SEPLAG N.º 08 de 2004. 

Art. 2º  Ficam posicionados, observado o disposto no art. 18 da Lei n.º 14.695 de 2003 e 

nos arts. 20 a 22 da Lei n.º 15.302 de 2004, os servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo de 

Agente de Segurança Penitenciário, na forma constante do Anexo II desta Resolução. 

Art. 3º  Ficam posicionados, nos termos dos artigos 20 a 22 e observado o disposto no art. 

23 da Lei n.º 15.302 de 2004, os servidores detentores de função pública de Agente de Segurança 

Penitenciário, na forma constante do Anexo III desta Resolução. 

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, aos 29 de outubro de 2004. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 
 



ANEXO I – Função Pública 

QUADRO GERAL DE POSICIONAMENTO 

( a que se refere o art. 1º da Resolução SEPLAG  N.º 82 de 29 de outubro de 2004 ) 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/1994 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA N/G DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA N/G 

905.479-2 Aldair Lourenço de Jesus 

Agente de Segurança Penitenciário I A Agente de Segurança Penitenciário I A 

905.322-4 José Francisco Duarte Ferreira 

905.494-1 José Manoel de Assis 

905.591-4 José Xavier de Souza 

905.599-7 Lucas Washington F. Silveira 

905.398-4 Wellington Luiz Moreira 

905.482-6 Antônio Ferreira da Silva 

Agente de Segurança Penitenciário II A 

Agente de Segurança Penitenciário II A 

368.201-0 Geraldo Teperino Lima  

905.730-8 Jandir Ramos da Costa 

905.400-8 João Alves da Silva 

905.682-1 José Ferreira Júnior 

905.458-6 José Geraldo de Melo 

905.699-5 Marcolino Alves de Souza 

905.702-7 Milton Silva Dias 

905.561-7 Nicodemos Morais Nascimento 

905.385-1 Oscar José Bertoldo Filho 

905.587-2 Ricardo Marques Viana 

905.579-9 Robson de Paiva Medeiros 

905.390-1 Ronaldo Rosa dos Santos 

905.621-9 Carlos Tadeu de Miranda 
Agente de Segurança Penitenciário II B 

905.636-7 Denis Augusto da Glória 

905.802-5 Antônio Pimentel Barbosa 
Agente de Segurança Penitenciário III D Agente de Segurança Penitenciário III A 

905.451-1 Hélio de Melo 

 

ANEXO II – Efetivos 

QUADRO GERAL DE POSICIONAMENTO 

( a que se refere o art. 2º da Resolução SEPLAG  N.º 82 de 29 de outubro de 2004 ) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/1994 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO N/G DENOMINAÇÃO DO CARGO N/G CÓDIGO 

378.240-6 Alairson Alves 

Agente de Segurança Penitenciário I A Agente de Segurança Penitenciário I A ASP01 

JD09 

377.078-1 José Augusto Gonçalves JD153 

378.481-6 José Oliveira de Aguiar JD156 

377.030-2 Jorge Lopes Alves JD168 

378.116-8 Lucimara Xavier Campos de Oliveira JD183 

376.946-0 Wellington Moreira da Silva JD294 

378.607-6 Adailton Linhares da Silva  JD304 

378.650-6 Adão Martins Vieira JD305 

378.239-8 Adeilton Canto Santos JD306 

377.788-5 Ademir Lorandes da Silva JD307 

377.789-3 Adilson Alvarenga dos Santos JD308 

377.837-0 Agnaldo Magno da Silva Gomes JD309 

378.611-8 Alex Sandro Nogueira do Nascimento JD310 

378.241-4 Amauri Marcelino dos Anjos JD311 

377.070-8 Amélio Gomes Pereira JD312 

377.012-0 Anário Lúcio Gonçalves Ferreira JD313 

377.014-6 André Costa Gonçalves JD314 

377.071-6 André Luiz de Cristo JD315 

376.930-4 Ângelo José Martins JD316 

375.684-8 Anísio de Jesus Silva JD317 

380.042-2 Antônio Cirilo Taciano JD318 

379.494-8 Antônio do Carmo Fernandes JD319 

380.043-0 Arlete Rodrigues Marques JD320 

376.932-0 Claudiney Alves da Silva JD321 



378.585-4 Clésio Rezende Costa JD322 

377.795-0 Délio Aristides Maia JD323 

905.535-1 Éder Márcio Bosi JD324 

 

ANEXO II – ( continuação ) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/1994 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO N/G DENOMINAÇÃO DO CARGO N/G CÓDIGO 

376.961-9 Edson Raimundo Cassemiro 

Agente de Segurança Penitenciário I A Agente de Segurança Penitenciário I A ASP01 

JD325 

377.077-3 Élcio Jesus Nascimento JD326 

378.617-5 Elena Cristina da Rocha Mendes JD327 

376.936-1 Erik Leonardo Diamantino Santos JD328 

378.106-9 Fábio Lúcio Tameirão Diniz JD329 

377.022-9 Fernando Flávio Carlos de Melo Junior JD330 

375.687-1 Gelson Pereira Maciel JD331 

378.652-2 Geraldo Ferreira Rosa JD332 

377.023-7 Geraldo Raimundo Pereira JD333 

376.993-2 Gerson Antônio de Souza JD334 

377.024-5 Gilmar Ribeiro da Silva JD335 

377.799-2 Hélio Gonçalves Moreira JD336 

378.639-9 Hudson Cláudio da Silva JD337 

377.027-8 Humberto Vitório Formaggini Filho JD338 

377.843-8 João Batista Barbosa Santos JD339 

905.557-5 Joel da Silva Lana JD340 

378.249-7 Luiz Augusto Amorim JD341 

377.807-3 Luiz Roberto Callijúrio JD342 

377.034-4 Marcelo Martins da  Rocha JD343 

378.250-5 Marcos Antônio dos Santos JD344 

380.047-1 Marcos Vinícius Cortezi JD345 

378.251-3 Maurício Ferreira Gomes JD346 

377.813-1 Mauro de São Luiz Leandro JD347 

377.083-1 Messias Jorge da Silva JD348 

377.814-9 Múcio Amâncio  Pereira JD349 

379.462-5 Nilo de Souza Silva JD350 

377.000-5 Norberto Lúcio de Medeiros JD351 

377.037-7 Osni Luiz de Oliveira JD352 

377.038-5 Raimundo Leonardo de Faria JD353 

377.084-9 Reinaldo José Rodrigues dos Santos JD354 

ANEXO II – ( continuação ) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/94 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DO CARGO N/G DENOMINAÇÃO DO CARGO N/G CÓDIGO 

378.484-0 Roberto Cássio José de Melo Barbosa 

Agente de Segurança Penitenciário I A Agente de Segurança Penitenciário I A ASP01 

JD355 

377.849-5 Roberto Viana Lima JD356 

376.943-7 Robson Passos Braga JD357 

377.819-8 Rogério Aparecido da Cunha JD358 

905.598-9 Rosalvo César Santos Melo JD359 

377.851-1 Sidmar Caetano de Oliveira JD360 

380.051-3 Sidnei Correa JD361 

378.252-1 Valdair Ramos Coleta JD362 

905.628-4 Valteir Firmino JD363 

905.330-7 Vanei Fernandes Figueiredo JD364 

377.826-3 Viviane Elizabeth de Carvalho JD365 

377.087-2 William de Abrete Pinto JD366 

377.048-4 Wilson Tadeu dos Santos  JD367 

377.049-2 Wladmir Santos Duarte JD368 

905.650-8 Geneir Rosa da Silva  

Agente de Segurança Penitenciário II A Agente de Segurança Penitenciário II A ASP02 

JD12 

905.570-8 José de Oliveira Moreira JD51 

370.008-5 Kássia Maria Gonçalves JD60 

367.821-6 Ludmila Maria Mendes JD63 

905.602-9 Luiz Carlos Neves JD77 



905.573-2 Onilda Ribeiro de Sá JD78 

905.430-5 Waldomiro Costa de Moura JD98 

905.660-7 Itamar Fernando de Souza Agente de Segurança Penitenciário III A 

Agente de Segurança Penitenciário III A ASP03 

JD59 

368.360-4 Adenauer Tomé da Silva Agente de Segurança Penitenciário 
III B 

JD61 

905915-5 João Batista de Oliveira  Agente de Segurança Penitenciário JD72 

205.454-2 Maria Jacinta Rosa Nunes Coelho Agente de Segurança Penitenciário III G JD73 

 



ANEXO III – Função Pública 

QUADRO GERAL DE POSICIONAMENTO 

( a que se refere o art. 3º da Resolução SEPLAG  N.º 82 de 29 de outubro de 2004 ) 

 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

Decreto n.º 36.033/1994 

SITUAÇÃO NOVA 

LEI n.º 14.695/2003 

MASP NOME DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA N/G DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA N/G 

905.488-3 Aurelino Rodrigues Filho 

Agente de Segurança Penitenciário I A Agente de Segurança Penitenciário I A 

905.546-8 Gilson Araújo de Moura 

905.659-9 Humberto Pereira da Silva  

905.581-5 José Adezílio Gomes 

905.626-8 Sisenando Ribeiro da Silva 

905.544-3 Geraldo de Souza Ribeiro Filho 

Agente de Segurança Penitenciário II A Agente de Segurança Penitenciário II A 
905.533-6 Jayme Lucas José 

905.345-5 Maria do Carmo Ferreira 

905.586-4 Renato da Silva Oliveira 

 

 


